bus? Rñdeo ad ostendēda v̄ginitē
 puritatē. Aliq̄ em̄ audientes virgi
 nem purificatam possent credere
 ipsam indignisse purificationē. Igi
 tur vt ostendat qd̄ tota fuit puris
 sima: ordinauit ecclesia vt luminos
 sos cereos portemus: ac si ipso fas
 cto ecclesia dicat. O maria nō in
 diges purificatione: qz tota splēdi
 da es: et tota pulchra sicut lumen
 huius candele: quas in manibus
 g. stamus: de q̄ lumine Dam. Aue
 fulgens margarita per quā venit
 mundo vita: Christus sol iustitie.
 ¶ De paucitate saluandorum.

Multi sunt vocati
 pauci vero electi
 Mat. xxij. ¶ Cō
 tremiscūt huma
 na viscera: ligu
 palato heret: oē
 humanum inges
 nium deficit qñ humana mensue
 nit in cōsiderationē horribilium
 verborū christi in euāgelio hodie
 no qñ multi sunt vocati: et pauci
 electi. Secūdu doctores quadru
 plex est vocatio. ¶ Una per certū
 signū. i. p̄ inspirationē. ¶ Secūda
 per verbū viuū. i. predicatores.
 ¶ Tertia p̄ firmitates. ¶ Quar
 ta per scripturas. Quid clamant
 prophete: euāgeliste: doctores? Ue
 re illud apli. Impleamini agnitio
 ne voluntatis filij dei. Sed nolūt
 venire. vnde Greg. papa sup Mat
 theum. ad fidē Christi ptates ves
 niunt: sed ad celeste regnum pau
 ci perducūtur ille. Qd̄ z saluator
 affirmat in parabola illa Matth.
 xxij. vbi post parabolam intulit in
 fine euāgelij verba assumpta.
 Multi inquit zc. De qua saluato
 rum paucitate tria videbimus.
 Primum dicitur opinionis.
 Secundum dicitur declarationis.
 Tertium dicitur responsionis.

Primum dicitur. Querit dubium notabile in presenti. Qui sunt plures numero damnati: an salui? Circa hanc materiam due sunt opiniones.

Prima dicitur quod salui.

Secunda quod damnati.

Prima opinio probat infetum suum triplici ratione.

Primo ratione inclinationis.

Secundo ratione reuelationis.

Tertio ratione electionis.

Primo ratione dicitur. Una maxima est philosophi. i. iij. Metha. in. h. de anima.

Unumquodque agens operatur secundum proprietatem sue nature. Ignis:

quod calidus ideo calefacit. Sol: quod lucidus illuminat. Lapis deorsum vadit: quia grauis est. in. iij. ethi.

Unusquisque dirigit opera sua secundum optimum eorum quae sunt in ipso. 2. Boe. iij. de conso. p. sa. iij. Agit enim cuiusque natura quod est proprium ei.

Ad propositum. Si hoc agit creatura a fortiori deus qui est omnis creator debet operari secundum proprietatem sue nature: quod ut habet philosophus. i. Meth. Quod est causa aliorum ut sint talia: illud maxime est tale. Exempli gratia.

Si calida est aqua a fortiori ignis.

Sed quae est natura dei: et eius inclinatio: respondet quod est misericordia clemencia. i. ps. xix. Apud dominum misericordia dicitur. de peni. di. iij. c. multipler.

Misericordie domini nec mensuras ponere possumus: nec tempore diffinire. de peni. di. f. c. quia diuinitatis natura. Diuinitatis natura clemens est et pia. xxij. q. iij. c. vnusquisque. et di. xxxix. c. diaconi. 2. xvj. qd. ix. ca. si presbyter. et. C. de nuptis. l. imperialis. Nam ita credimus dei beniuolentiam et circa genus humanum nimiam clemenciam quantum nature possibile est imitari. 2. Damiel. ij. Purga. ca. iij. peccata mea horribilia fuerunt: sed diuina bonitas habet tam lata brachia quod capere quecumque ad illam conuertuntur. Si igitur misericors: ergo inclinatur ad miserendum secundum naturam: igitur plures debet in pluribus misereri: et per consequens plures saluare quam damnare. Et si quis diceret quod etiam inclinatur ad iustitiam? Respondeo. quod magis ad misericordiam quam ad iustitiam inclinatur. Iacobi. ij. super exaltat autem misericordia iudicium. unde Richardus. in. iij. d. xlvj. ar. ij. Misericordia est deo naturalior quam iustitia quod respicit bonitatem sue nature: iustitia vero respicit peccata. Si est magis misericors: ergo plures saluabit quam damnabit. Et sic erunt 2c.

Secundo ratione dicitur. Omnes electi qui ad paradysum habent ire sunt figurati in promissionibus factis Abrae a deo. ut sancta canit ecclesia. Signifer sanctus Michael representat eas in lucem sanctam quam olim Abrae promissit et semini eius. Ad propositum. Semen Abrae fuit amplissimum. Genes. xij. Egredere de terra tua. et infra. faciam te crescere in gentem magnam. Et. xij. c. Faciam semen tuum sicut puluerem terre. si quis potest hominum numerare puluerem terre semen quoque tuum numerare poterit. 2. xv. antequam Abraam haberet filium eduxit eum foras dei. Suscipe celum et numera stellas. Incepit numerare. Unus duo 2c. O domine non possum. Cui dominus. Sic erit sementium. Preterea Job. xv. Nunquid est numerus militum eius? q. d. non. Et Dauid induxit filium loquentem patri. Dinumerabo eos: et super arenam multiplicata. Preterea Apocali. vii. vidi turbam magnam quam dinumerare nemo poterat: et audiui numerum signatorum ceterum quadra. milia signati ex omni tribu filiorum israel. Ex tribu

bu tu
xij. 2c
assur
tribu
meon
tribu
bul
Ecc
et sic
ior. T
muta
no m
nens
dist. v
tabili
das c
Aut d
si om
quia
desti
hum
firm
chod
oes p
yden
quod
acce
p. In
acce
de S
omn
iij. c
dign
plur
ti. pa
nio e
firi
tat e
elect
riun
cipa
clust
pau
dou
supl
forit
sur

bu iuda. xij. 2c. Ex tribu Rubem
 xij. 2c. Ex tribu Gad 2c. Ex tribu
 assur 2c. Ex tribu neptalim 2c. Ex
 tribu manasse 2c. Ex tribu Sy-
 meon 2c. Ex tribu Leui. xij. 2c. Ex
 tribu Iasachar. xij. 2c. Ex tribu zas-
 bulon 2c. Ex tribu beniamin. xij. 2c.
 Ecce quanta multitudo electorum.
 et sic numerus electorum erit ma-
 ior. Tertio ratione 2c. deus est im-
 mutabilis. Malach. iij. ego deus et
 non mutor. in. r. Metha. deus est mo-
 uens omnia immobilis. Boet. in. j.
 dist. viij. Diuina essentia est immu-
 tabilis. Boet. Stabilisq; manens
 das cuncta moueri. Ad propositum.
 Aut deus omnes predestinauit: aut par-
 te. si omnes: ergo omnes saluabuntur:
 quia ut dicit magister l. j. c. iij. pre-
 destinatio est origo et fundamentum
 humane salutis: que sententia af-
 firmat per Augustinum. xij. q. iij. c. nabu-
 chodonosor. si vero dicitur quod non
 omnes predestinauit: sed solum partem
 videret hoc falsum aiunt isti. Et ratio
 quod videret quod deus esset personarum
 acceptor: quod est falsum: quod dicitur Act.
 r. In veritate comperi: quod non est
 acceptor personarum deus: sed ut
 dicit Sap. ij. Equaliter est ei cura de
 omnibus: ut etiam dicitur. xij. qd.
 iij. c. sicut. et extra de prebendis et
 dignitatibus. c. venerabilis. Et sic
 plures erunt salui quam damnati.
 ti. patet prima opinio. Secunda opi-
 nio est Christi qui non potest men-
 tiri. Multi sunt vocati ad humiliter
 ad bona opera: sed pauci sunt
 electi. Et sic patet primum mysterium
 in phisi. Secundum primum
 cipale dicitur 2c. pono hanc con-
 clusionem secundum omnes doctores. quod
 pauci sunt saluati respectu dan-
 dorum. que cuncta sunt probatur quod
 supliciter. primo ratione. secundo au-
 sinitate: tertio exemplo: quarto si-
 gura. quinto experientia.

Primo ratione infidelitatis.
 Secundo ratione malignitatis.
 Tertio ratione deuilitatis.
C primo ratione 2c. Conclusio mas-
 rima est omnium theologorum. Quod
 nullus saluari potest nisi in fide ca-
 tholica: neque vera: imo falsa est illi-
 lozum opinio qui dicunt vnquamque
 saluari posse in sua secta. Ad heb-
 rj. Sine fide impossibile est place-
 re deo. Ephe. v. Una fides: vnus
 baptismus: vna ecclesia: vnus deus.
 extra de summa trinitate. et fide ca-
 tholica cap. firmiter. Una est fides
 liuz vniuersalis ecclesia extra qua
 nullus omnino saluatur. et. xvj.
 qd. v. episcopi. Qui rectam fidem
 non habet: hic non est eius: sed il-
 lius in quem credit: id est diaboli.
 et. xij. q. j. quonia vctus. Supra
 petram ecclesiam fundatam scio.
 Quicunq; extra hanc domum agnui
 comederit profanus est. et Mar-
 ci vlti. Qui crediderit et baptiza-
 tus fuerit saluus erit 2c. Et Atha-
 nasius. Quicunq; vult saluus es-
 se ante omnia opus est vt teneat
 catholicam fidem. Quia nisi quis
 q; integram inuolatamq; seruas-
 uerit absq; 2c. et Thom. ij. q. ij. qd. ne
 iij. et in. ij. distinctio. xij. et alij
 doctores idem tenent. Numere-
 mus ergo in hoc loco multitudi-
 nem fidelium si possibile est a prin-
 cipio mundi vsq; ad Christum: et
 videbimus quod plures sunt imo
 fuerunt infideles qm fideles. Tem-
 pore Abrae solus ipse erat cum fa-
 milia sua qui deus colebat: omnes
 alij qui infideli idolatre erant: et oes
 damnabatur. Praterea de centum
 milibus personis nullus ingressus
 est terra promissionis prater
 Josue et Calph: vbi colebatur
 diabolus: aut sol: aut luna ex-
 pto in iudea cum difficultate vbi
 nos? erat. iurg illud. Aotus in su

dea deus. Post xpi aduentu quis
totus mundus audierit de pro: et
multi credidissent: tamen parum
duravit illa fides: quia venit ma-
chometus qui quasi totum mun-
du a fide Christi deuiauit. Preter-
ea iudei per mundu dispersi dam-
nantur: quia non credunt. Quid
dicā de malis christianis qui non
habent veram fidē: peiores paga-
nis et infidelibus. Nō credunt ani-
me immortalitatem. o pater mor-
tuo corpore desistit anima. o quis
reuerfus est a partibus illis: quis
vidit deum aut paradysum: negāt
etiam vitam. Facetia illius ianue-
sis nomine ruffus. Hic fecit de pin-
gi in targeta sua Christi imaginē
ab vna parte in derisionem fides.
Ab altera parte diabolum: et se in
medio cum breue di. Domine si
me nolis iste me rogat. Preterea
tempore facini cant. Cum quidaz
fratres conuentuales conqueren-
tur q sui milites sibi abstulissent
tunicas suas: respondit. Non
sunt de meis: quia simul et tunicas
abstulissent: q sic pcepti eis. Unde
qd dhi temporales faciunt tot fra-
ges: tot latrocinia pauperum: tot
angarias ponunt: q non habent
veram fidē: nō credant recipere
penā acerbam pro suis demeritis.
Unde qd cōcubinari tenet femi-
nā: Usurarius res pauperū: vnde
q mercator nō facit iustitiam: vñ
qd holos nō habent timorē dei: ve-
re q non veri catholici: et fundati
in fide. Et per cōsequens in sua in-
fidelitate qānantur. ¶ Scdo rōne
qd nō debem? mirari si pauci sal-
uantur. Clamat Joā. Totus mā-
dus in maligno posit? est: fm Egi-
diū. Mundus diuidit in nouē sta-
tus qui omnes corrupti sunt. Et p
cōsequens pauci salui. ¶ Primus

est status patorū: et clericorū qui
est plen? malignitate. Qui status
adeo perfect? est: vt nulli liceat ac-
cedere: nisi vocatus. Hebr. v. Nec
quisq̄ sumat sibi honorem: sed qui
vocat a deo tanq̄ Aaron. Antiqui
tus eligebantur prelati ad colam-
be signū: vt ptz de Amb. de Augu.
et aliis. c. de epis et clericis. l. si quē
quam. Non pretio: sed precibus or-
dinetur antistes. Vincētius l. iij.
Speculi moralis dicit. A sancto
Petro vsqz ad tēpora sive strifues-
runt. xxiij. pape qui per martyriū
fere omnes transierunt. vnde post
Sixtum dia vacauit papat?: et nul-
lus volebat assumere hoc onus et
ppter paupertatē: ppter mortē.
Sed hodie per munera: per symo-
nias ingrediuntur ad eum. vnde
Dan. xiv. inferni clamant contra
hos. O symon mage: o etus miseri-
ri imitatores qui res diuinas que
bonitatis debent esse spōse vos ra-
pates: auro et argento contamina-
tis: Quid dicā de p̄biteris cura-
sis: Applita ad libitum. Quid de
religionibus: Vere desicit calor il-
lorum primorū patrū circa penitē-
tias: circa austeritates. Cōclude
Multi sunt vo. 2c. ¶ Scdo status
est dhorū temporalū qui plen? est
malignitate: q cū deberēt esse pa-
tres ppli iustitiam seruantes. cau-
sas pauperum defendentes: oppo-
sitū agunt: q dū interueniūt num-
mi et aurum iustitia nō hz locum:
Uerq. iij. Eneid. Quid non morta-
lia pectora cogis: auris sacra fa-
mes: Lucanus. iij. Ferrū mortēqz
timere auri nescit amor. Verifica-
tur sententia. xi. q. iij. c. Pauper dū
nō habet qd offerat opprimitur. et
xi. q. iij. c. q̄ recte. Manera pueri-
tū hoim iudicia. vñ cōquerit dñs
Esa. i. principes tui inhi seles: socij
surū. vbi sunt queso iustitie pagas

notum.
mani.
dñant
est stat
plenne
beral-
nes fac
ad Cel
opud d
to a te
tor nob
fession
non: fec
nore di
nor est
stimon
miseri
nehi: fr
tes. x. p
felices
intelle
ge vite
mes su
diuitib
be age
que va
sunt vo
cōinga
debent
Exēpli
sancto
fidem
die non
mali: s
Multi
est vid
clesiā v
viduas
sed ho
ti sunt
sunt: o
in latr
nocte
est mer
races:
qd chy
mo. ve

notum. Iustitia Seleuci. Bruti ro-
mani. Constantini. Plures ergo
dñantur. Multi sunt. ¶ Tertius
est status nobilium malignitate
plenus. Qui debent esse mites li-
berales et modesti: que conditio-
nes faciūt hōiem nobilem. Hiero.
ad Celatiā. Nobilitas summa est
apud deū clarere virtutibus. pe-
to a te o Lugdunensis. Quis dici-
tur nobilis: qui habet aurū pos-
sessiones: pulchriā mulierē? Vere
non: sed sola virtus que hōiem ho-
nore dignum facit. in. iij. Ethic. Ho-
nor est exhibitio reuerentie in te-
stimoniū virtutis: sed hodie sunt
miseri: mendaces: vsurarij: inho-
nesti: superbi: pōpositi: qđ p̄tra Dan-
tes. r. purgatoriū: o elati xp̄iani in-
felices et vani: qui estis mente et
intellectu capti cōsiditis in spe lō-
ge vite. Nonne aduertitis qđ ver-
mes sumus: et apostolus. p̄cipe
diuitibus huius seculi non super-
be agere: r. p̄tra mulieres pōposas
que valde peccant. de istis. Multi
sunt vocati r. ¶ Quart⁹ stat⁹ est
cōiugatorū: qui fidē pacēq; innicē
debent seruare: et cū oī timore dñi.
Exēplū mulieris que coequabat̄
sancto. Patricio in gloria propter
fidem thori r. pacē cū viro. Sed ho-
die non est fides nō par: quia sunt
mali: ideo r. filij participāt. de his.
Multi sunt vocati r. ¶ Quintus
est viduarū: q; debent eē deuote ec-
clesiā v̄sitate: de quib⁹. j. Timo.
viduas honora: q; vere vidue sunt
sed hodie sunt vagabunde. Mul-
ti sunt r. ¶ Sextus virginū. Ubi
sunt: o quot ganiueli. o quot filij
in latrinis. o quot ad hospitale in
nocte deferuntur. ¶ Septimus
est mercatorum: qui debent esse ve-
races: non iurare: vel periurare:
qđ christus docet Matth. v. sit ser-
mo. vester est est: non nō: sed hodie

mille perfuria: per corpus: per san-
guinem. Contra christus Matth.
vj. Nolite iurare oīno: neq; per ce-
lum: neq; per terram: neq; per ca-
put. et vt dicit Thom. in quolibet-
tis. Perurium grauius est homi-
cidio. ¶ Octauus est artificium.
Qui artes suas corrumpunt: sed
puniuntur dum fallunt alios ar-
tes eos fallūt. o pater artes nihil
valent. Scis quare: q; cōmittis in
ea mille fraudes. Osee. ir. area et
torcular nō vascent eos: vinū men-
tiatur eis. ¶ Nonus est pauperū
qui equiparari volūt ciuibus: nō
agnoscit plus vtot rustici r. ciuis.
Et rusticus vult deferre caputū
cum veluto. Nade ad custodien-
dum pecora. Multi sunt ergo vo-
cati r. ¶ Vñ ptz scda rō. ¶ Tercio
ratione r. Conclusus est philolo-
phi. ij. Ethico. Virtus in medio
consistit: r. versatur circa difficile.
Exempli gratia de sagitta ad si-
gnū. Nam cōtingere punctū sine
centrū est difficile. Recedere autē
ab hoc medio est facile: vt ptz in
sagittantibus ad signū. Ad propo-
sitū: virtuosē agere consistit in at-
tingendo medium: qđ est difficile.
Recedere autē ab hoc medio est
facile. in. ij. Ethic. Difficile est esse
bonum. In eodē. malū est facile:
bonū vero difficile. Ideo Hierony.
aduersus vigilantū. Rara est vir-
tue: nec a plurib⁹ appetit̄. Quid.
libro. ij. de ponto. Nec facile inue-
nies multos e milibus vnum. Vir-
tutem pretij qui putet esse sui.
Cū ergo sint plures vitiosi q̄ vir-
tuosi: ideo plures erunt dñati q̄
salui. verte te ad crucifixum. O do-
mine deus quo vadunt luxuriosi:
suari: superbi: blasphematores:
piuri: Clama ad infernū. quo va-
dūt plati mali ep̄i: cardinales: de
grege nō curātes sed de canibus?

ad infernū. Quo vadunt monachi mali male vivētes? ad infernum. quo incantatores. quo necromantes? Ad infernum. Quo vadūt tot advocati? procuratores? notarij ad infernū. Quo tot mercatores? artifices? laboratores. Quo tot mulieres vane? luxuriose? carnales. Quo vadūt tot ignorantes? quorum plenus est mundus. Que ignorantia non excusat s̄m Tho. i. s̄. q. lxxj. et Alexan. in. iij. par. sum. 2 disti. xx. c. si decreta. Ignorātia crassa 2 supina neminē excusat. Nonne est maior numerus ignorantium q̄ scientium? O pater sic. Ergo multi sunt vocati: pauci 2c. Preterea cives mei: sancta ecclesia tenet qđ nullus in mortali decedens intrabit eternam vitam: etiam si christianus sit. Sed qđ est hic? 2 laudabim⁹ eū? Quis hodie est alienus a Christo domino? Vere est christianus qui non facit opera: 2 nomen christianitatis falso sibi usurpat. Quod contra Ambro. xxij. q. 2. c. caute. Mendacium namq; est christianum se dicere et opera christi non facere. Ille. Et per charitatem dicite mihi. Quid sonat hoc nomen dignum? Quid significat? Audite queso capitulum illud. Cum venisse. extra de sacra vntiōe. a christo xp̄iani dicuntur. et Augu. lib. iij. de doctrina xp̄iana. Et sacramento vntionis vocabulum omnium christianorum descendit et nomen. Quod nomen ille frustra sortitur qui xp̄s minime imitatur. Ille. Turba teipm. Si xp̄iani nuncupamur: cur non erubescimus omni timore dei postposito. in tot facinora vivere? Non est amplius verecundia tenere feminam: vsuras dare: odia tenere. Cur non concordant facta cum nomine? quia vt dicitur. xij. q. j. clericus. et extra

de prebendis 2 digni. c. cū s̄m apostolum. 2 insti. de donatio. §. Est et aliud. in aut. de defensoribus ciuitatū. in principio. Nomina debēt esse consona rebus quibus imponuntur. sed impletū est apostoll verbum ad Titum. s̄. Constat ut se nosse deum: factis autē negant. sed audite auribus cordis christam Mat. vj. Non ois qui dicit mihi domine dñe: intrabit in regnum celorū: sed qui facit volūtatē patris mei. Sed quis est q̄ facit eius voluntatem? pauci sunt in quolibet statu 2 gradu: imo male vivunt. Virtutes fugiunt: vitia amplectūtur. Et sic multi sunt vocati: pauci vero electi. Unde patet ratio. ¶ Secundo auctoritate Augusti. libro. ij. de ciuitate dei. Plures homines currunt in penas q̄ in gloriā. Et in. xxj. idem affirmat. Et in libro de vero cultu. Arbitror enim tres mūdi partes esse damnandas: eo quod in ipsis regnant infideles. De quarta autem quid dicam: nescio nisi quod Ioannes dicit. Totus mūdos in maligno positus est. Ille. Practica in verbo: in maligno posit⁹ est. Quis sine horrere cogitare queat quantum hodie abundat iniquitas in fide: Illam persequuntur fideles non erubescunt publice fornicari: adulterari. O quot mala fiunt. Et Grego. super Matth. Ad fidē plures veniunt: sed ad celeste regnū pauci perducūtur. Aesculanus li. iij. c. iij. O elatī xp̄iani infideles 2 vani: qui estis mente et intellectu capti 2 cōfiditis in spe longe vite nonne aduertitis qđ vermes sumus? Idem affirmat Ioannes de lignano. et zabarella in clem. de summa trini. et fide catholica. ¶ Tertio probatur figura. Judi. vj. de Sedeone. Cum pugnaret

ēstra
ret. xxx
minue
vnde l
2 rema
nus. 2
duc co
viros
biberit
Qui a
berint
vt inep
eoum
polic
liqua
pauca
panci
spiritu
se cur
vincur
superb
ui q̄ d
plis. P
teri te
dilatū
sunt fa
person
er Sor
cum pp
aliū san
catum
meri. r
milibu
licibu
2 sup
intrau
que ter
qua p
ra viu
sancto
obitus
cui int
cile est
tur. Ri
lit Ead
li. iij.

contra Madianitas et secum habebat. xxxij. mille viros. Dixit illi dominus. multus populus tecum est: vade licentiauit ex eis. xxxij. milia. et remanserunt. x. milia cui dominus. Adhuc populus est multus: duc eos ad flumen et ibi probabis viros aptos ad pugnam. Qui quaz biberint in flumine ut canes: hos separabis ab alia parte ut aptos. Qui autem curuatis genibus biberint separabis eos ab alia parte ut ineptos. Fuit autem numerus eorum qui aquam biberunt manus proicientes ad eos. M. ccc. viri: reliqua multitudo remissa est: et sic pauciores fuerunt electi. Morakr pauci sunt qui sunt apti ad bellum spirituale contra vitia: quia plus se curant in peccatis. Quidam vincuntur vitio gula. Quidam vitio superbie: et ita pauciores erunt salui quam dñati. Quarto probatur exemplis. Primo sacre scripture. in veteri testamento Genes. viij. sepe dicitur diluui octo anime vtriusque sexus sunt saluate in arca: et tot milibus personarum. Preterea Genes. xij. et Sodomorum et Sodoma solus Lotus cum vxore sua saluati sunt: omnes alij sunt igne consumpti per peccatum sodomie. Preterea numeri. xxxv. c. inuenies quod ex centum milibus exceptis paruulis et mulieribus nemo illorum a. xx. annis et supra excepto Josue et Caleph intrauerunt terram promissionis que terra signat vitam beatam. de qua ps. portio mea dñe sit in terra viuentium. Secundo exemplo sanctorum. Bern. post dies. xv. sui obitus apparuit cuidam monacho: cui inter alia interroganti: si difficile esset saluari ut scriptura testatur. Respondit quod verum erat. Et intulit eadem die qua ex hac vita migravit. iij. M. ccc. homines recesserunt et

ego solus cum quodam heremita vitam celestem intrauimus: et quidam bonus secularis penas purgatorias saluandus intravit. Alij autem in infernum. Preterea quidam monachus Lugdunensis qui fuerat in eremo per annos tres in maxima penitencia post mortem apparuit episcopo civitatis Lugduni di. Ha ha in ista dei contemptibilis es. Et miras episcopus ad iuravit istum di. quis es? Qui respondit. O Johannes age penitentiam: grandis tibi restat via. Eodem die quo ego decessi ex hac vita recesserunt octo milia anime: quod omnes sunt damnate: exceptis quinque. Duo eternam gloriam: et tres purgatorum intraverunt. Et quid mirum si tot dñant cum totus mundus sit plenus laqueis? Unde sanctus Antonius raptus in spiritu vidit totum mundum plenum laqueis: et fletus clamavit. o dñe quod euadet tot laqueos? Respondit ei dñs. Sola humilitas Antoni: sed pauca illam sequuntur. vnde patet quod 2c. vñ Ber. Recessit custodia a prelatibus: deuotio a religiosis: reuerentia a subditis: conscientia a senibus: lex a sacerdotibus: iustitia a rectoribus: equitas a iudicibus: largitas a ciuibus: veritas a mercatoribus: charitas a mundo. Ille. vnde patet secundum 2c. Tertium dicitur 2c. vbi respondendum est argumentis factis. Ad primum respondeo quod verum est de diuina misericordia: sed peccator indignum se facit. Et plerumque de sole: de igne: de pane. Que et si agant suos effectus: non tamen in omnes nisi in dispositos: et ad recipiendum aptos. Peccatores vero reddunt se ineptos cum opere ei resistant. Ad secundum quod de electis et dñatis est loqui dupliciter. Aut absolute et simpliciter aut per comparationem.

primo modo: sic electorum numerus est magnus: inimo quasi infinitus. Quot patriarche: quot prophete: quot martyres. ubi dicit Hier. quod possit fieri quotidie festus quinque milium martyrum. Et sic autoritates et rationes supra adducte habent intelligi: que dicunt numerum electorum esse magnum: est verum simpliciter. Aut loquimur secundo modo comparatiue. Sic dico quod electi sunt pauci: si boni malis comparentur. Quod probat exemplis. Accipe pugillum arene in manibus a litore maris: absolute grana arene sunt magna et innumerabilia. Sed comparatio illis que sunt in litore maris dicitur pauca: sic est de electis. Multi sunt electi absolute: sed comparatione damnatorum sunt pauci. Ideo deus absolute loquendo dixit ad Abraam quod semen suum multiplicaret sicut puluerem et stellas celi simpliciter loquendo non comparatiue. Ita pauci sunt boni: ut possint stare in pugillo dei. Sap. 14. Iustorum aie in manu dei sunt. Ad tertium quod vult oes et Bonanctura in. j. dist. xl. vi. arti. j. et Tho. in. j. distine. pe. quod duplex est voluntas. Antecedens et consequens. De prima vult omnes saluos fieri: quod ad hunc finem hominem creat: et dat ei naturam capacem: liberum arbitrium: documenta salutis: ut possit procurare suam salutem. Secunda consequens: quo ad hanc non vult exemplum de mercatore qui filium adoptat in suum: et ei concitat omnes libros apothecae: et omnia bona in manibus quibus possit mercatiam perficere. Vult hic mercator quod filius sit bonus: sed post multos annos iste dissipat omnia bona sua. Quia facit mercator: super furcam suspedit: et ei perdit omnem amorem. Ad propositum. Ita de

de prima voluntate vult omnes saluos fieri. Sed non saluantur: quia faciunt omnia mala: quo ad hanc voluntatem eos dñat. Unde patet quod multi sunt vocati: pauci vero electi. In fine exemplum patris dñici: qui a pluribus visitatus. Dic nos bis inquit verbum salutis pariter. Cum lachrymis rñdit. Homo semper stet in timore dñi: quare vane esset creatus si postea dñaretur. Multi sunt.

In sermone de flagellis dei et. Enit ira dei in filios dissidentie. Ephe. v. Tanta est dignitas et excellentia veritatis quod sem omnium theologorum sententia precipue Tho. in. iiii. dist. ii. nuncupat permissi etiam si forte aliqui egerat. Unde Aug. lib. de libero arbitrio. et ponitur extra de re. iur. in. vj. Si de veritate sancti daluus nascitur: scilicet nasci permittitur quod veritas relinquatur. Et phs. j. ethi. Sanctum est prehonozare veritatem. i. super omnia veritate. Non immerito: quia non est aliquid ita dignum sicut veritas. vi. h. Esdre. iiii. forte vinu: fortis rex: fortis mulier: sed super omnia veritas vincit. Ideo Augusti. ad Hier. Incomparabiliter pulchrior est veritas christiana: quod Helena Grecorum. Ideo philosophys. j. ethi. Duobus existentibus amicis sanctum est honozare veritatem: de qua nuncianda Esa. lx. Super montem excelsum ascende tu qui euangelizas syon. Exalta in fortitudine vocem tuam qui euangelizas hierusalem: exalta: noli timere. Et. j. Timothe. iiii. Argue: increpa: obsecra et. Cum igitur impresentiarum mihi predicandi sit officium

conce
dium
ius va
sceler
cito: n
bus d
nas d
ra flag
emem
gis cl
muni
quod t
Primo
Secu
Terti
Cui
niat i
ristia:
deo: C
Una d
lorum
ni: he
c. Qui
est: q
etiam
monia
punci
de qu
ceps
bant
periu
diceb
cunda
sopho
nre a
quod v
A vir
inferi
punci
regun
hi inc
fenti.
quod v
vita
stas a
oia m
det T

concessum: opus est obedire voci
diuine ac aperire scelera ppli hu-
ius vrbis. **M.** Et mala que p ipsis
scelerib⁹ a iusto iudice proueniet
cito: nisi couertantur. Jam pluri-
bus diebus laborauit: clamauit: mi-
nos ex parte dei predicti: ac ventu-
ra flagella: tamē modicam video
emendationem. Hunc autem ma-
gis clare & apte de flagellis in cō-
muni sermone habere institui: de
q^o tria videmus mysteria.

Primum dicitur opinionis.
Secundū dicitur inductionis.

Tertiū dicitur remediatiois.

¶ Primum dicitur. Utrū mala que ve-
niūt in pñti vita: fames: pestis: ca-
rissima: infirmitates et hmoi sint a
deo: Circa hoc triplex est opinio.
Una dicit q^o demon est horū ma-
lorum causa. Hec opinio fuit Ma-
ni: heorū. De quibus. xxiij. q^o. iij.
c. Quidā autē heretici. Rō illorū
est: qz ponebant duo pñcipia: vt
etiam posuit Parmenides: et St-
monides. Bonum & maluz. Malū
pñcipium dicebant esse diabolū
de quo Joā. xij. Venit enim prin-
ceps mundi huius. &c. a quo dice-
bant omnia esse mala: scilz pestes
perituria &c. De bono pñcipio deo
dicebāt se nō introuitēre. **¶** Se-
cunda opinio quorundam philo-
sophorū qui credebant oia ista ve-
nire ab influentia corporū celestiu
qz vt dicit phus. j. Metheororum.
A virtute superiori reguntur ista
inferiora. Et in libro de regimine
pñcipū. Inferiora a superiorib⁹
regunt: corruptio aeris dicebant
hi induci pestē et alia mala in p-
senti. **¶** Tertia opi. q^o erat deus
qz vt dicit Ecclesia. ij. Bona et mala
vita et mors paupertas et hone-
stas a deo sunt. Zgitur dicebant
oia male eē a deo altissimo. respō-
det Tho. j. p. q. xij. arti. ij. in. ij. q^o.

lxvij. Et Bona. ij. distine. xxxij. q^o
triplex est malū.

Primum est culpe.

Secundum est pene.

Tertium est damni.

¶ De malo culpe: deus non est cā
mali: qz non est cā peccati: sed nostra
volūtas imo clamabat hōi: Eccle.
xij. Quasi a facie colubū fuge pee-
catum. Ex hoc dedit liberum arbi-
triū hōi. Eccle. xv. de^o ab initio cō-
stituit hōiem: et constituit eum in
manu cōsiliū sui. Unde non est cā
peccati & mali culpe. **¶** Scdm malū
est damni. vt Job cui de^o abstulit
oia bōa. **¶** Tertiu est malū pene.
Et sic deus est cā oim malū que
sunt in pñti vita. Infirmitates:
carissime: pestilentie &c. Amos. iij.
Si est malum in ciuitate q^o dñs
non fecerit. et Esa. xlv. Ego domi-
nus et nō est alter formās lucē: et
creās tenebras: faciēs pacem: et
creās malū. Et hoc de malo pes-
ne. Quis conducit infirmitates?
Quis pestes? Quis carissimas? q^o
bella? Vere deus. Q^o quidem fas-
cit duplicit ratione.

Primo ratione punitionis.

Secundo ratione transgressionis.

¶ Primo punitiōis: vt mala que
sunt puniat: qz vt dicit in. l. ita vulne-
ratus. ff. ad. l. a. quili. Delicta non
debēt manere impunita. Et ratio
est: quia vt dicitur. C. de iurtis. l. si quis.
Impunitas delicti inuitat homi-
nes ad malignandum. Unde tot
mala: tot latrocinia: tot homici-
dia? Occidit homo et adhuc mas-
tefactor stat in terminis: patrie si-
ne pauore: quia non est iustitia: et
vt dicit Aug. li. iij. de ciui. dei. ca.
iij. Remota deniqz iustitia quid
aliud sunt regna nisi aperta la-
trocinia? vnde qñ vides aliquem
suspendi aut decapitari: non do-
lego sed pot^o gaudeas: qz iustitia

habet locū. Hiero. Non est crudelitas pro deo pietas. s. malos punire. Et Boe. lib. iij. de consola. Punire malos iustus est: sed ipsos eundem impunitos iniustum. vñ Alexan. mag. faciebat honorē furce dicens esse matrem iustitie. ex hoc dicit Aug. lib. de ciui. dei qđ imperium romanorū fuit dilatātū sup oēs mūd: monarchias propter iustitiam que in romanis regnabat: et quare tandē ad nihilū deuenit: quia defecit in eis iustitia: sed hodie non inuenit in terra. vñ bñ clamat Jo. i. Jo. iij. totū mūd° in malo ligno posit° est. nūq̄ fuit tā malus vt nūc: nec separatus a dei amore et proximitate nūc est. p̄rio dei. Anti quitus hoies erāt calidi de amore dei: qñ ibāt dormitū orabant genibus flexis propter pericula: imminētia in morte. vt pater noster. de quo Matth. vj. cū oratis dicite pater n̄r et c. credo. de quo de consola. di. iij. Vos ante omnia sym bolū dicatis: et Ave maria: cum signo crucis in fronte cū filijs suis. de qua Chrysosto. Crux est aduersus demones victoria. de mane ibāt primo ad missam: q̄ Matth. vñ. primū q̄rite regnū dei. et sicut vis corpus reficiare quotidie: ita animā cibo spiritali misse: quia illa die non potes male capitare. modo autē nō fit: imo vt bestie dormitū eunt absq̄ oratione et cruce. Ad missas non vadūt tm̄ in festis. Et adhuc habēt cor ad mundi negotia. Quod contra dicitur di. i. c. qñ stam° ad orationē fratres charissimi insistere et inuigilare ad preces toto corde debemus. Cogitatio tunc carnalis hoies et secularis abcedat. Murmurāt cōtra sacerdotem esse prolixum in missa. nō sic fuit mediolan i tempore. s. Ambro. qui ad altare in missa per

tres horas raptus fuit: et interfectus erequijs sancti Martini: pp̄s stetit deuote. preterea dieb° festiuitas stabant ad vesperas: ad completorium: ad diuina officia. Modo autem super apothecas per plateas sub vltimo vbi aliq̄ ludunt tesseri: aliq̄ ad triumphos in verbis inuiti lib° et inhonestis. cōtra xps Mat. xij. de omni verbo otioso quod locuti fuerint hoies reddent et c. Augustiā mala de proximo. in Meto. Commē. di. Consuetudo audiētiū fabulas magnum impedimentum est in cognitiōe veritatis. preterea antiquitus ieiunabant cum familia ap̄loz vigilias et aliorum sanctorū de precepto. Modo nūc irrident. O pater non possum dormire incumbit fratribus et presbyteris. Et ideo si ieiunant: in sero collatio cardinalis. Et hoc veniūt libidines. Prover. xxix. qui delicate nutrit seruū suū: postea sentiet eū contumacē. preterea seruabāt festa: prout dicitur Exod. xx. Opus seruale non facietis in eō. et c. de ferijs. I. dies festos. Dies festos: dies maiestati altissime dedica tos nullis volumus voluptatib° occupari: nec vllis exactio num verationibus profanari. Dominicū diē semper honorabilē decernim° venerandū vt a cūctis executionibus excuset. Ad autē nihil. Mulieres laborant vsq̄ ad tertiam et q̄rtā horam noctis: et artifices sūt. preterea p̄stebant oī paschate: vt xpianus d̄z facere. de cōse. dist. ij. c. Seculares q̄ in pascha nō cōmunicauerint: catholici non credant nec inter catholicos habeantur. Ille. Ad autē o quot sunt q̄ iā per r. annos stant sine cōione: vnde in amore dei totaliter defecerunt. **S**cdo in amore primi. Antiquitus si mercator vel alius venisset ad pau

ad p
ban
Am
est. e
to: i
ci: e
iur
nō s
nun
tus
vin
tuel
nif
com
tere
vid
re n
pro
nia
rūt
bas
liq
rita
ces
tia
cur
gre
toz
et s
eun
deu
tim
rer
dun
der
per
ma
Au
siti
Et
de
sup
do
ini
de
stri
ra:

ad pau

ad paupertate: alij eum adluna-
bant. Quia vt dicit phs. ii. Politi.
Amicis auxilium delectabilissimū
est. et ei condolebant. in scdo thes-
torico. amicus gaudet bonis amis
ci: et condolet tristibus amici sui.
Iuxta illud. flere cū flentibus. mō
nō sic: imo gaudent. o sine nunc: qz
nunc de' eū castigat. p̄terea antiq̄
tus si homo vendebat domū: res:
vineam: amici ipsi pecunias mu-
tuabant. Mō autem si pauper ve-
nit ad diuitem mutas pecunias
cum vsuris. o lupone: video: te. p̄-
terea antiquitus qñ diues videbat
viduā puellā petebat a patre qua-
re nō maritabat eam? Rndentes
propter inopiam: dabant eis pecu-
nias ⁊ modum. Modo autē que-
rūt eas p̄ vitio carnis. mittūt am-
basiatores ⁊ lenones. p̄terea an-
tiquitus erant hoies benigni: cha-
ritatiui: largi: liberales: non tena-
ces: qz vt dicit phs. iij. Eth. Amici-
tia est melior diuitis. nunc non
curant de amicis: sed solum vt cō-
gregent diuitias. p̄terea merca-
tores olim vendebant sine fraude
et sine vsura ad tēpus: modo autē
eum mille rapinis. Ex hoc myttit
deus flagella. vñ. xvj. qd. j. c. reuer-
timini. Si qñ fames et penuria: et
rerum oim egestas opprimis mun-
dum sciamus hoc ex ira dei descē-
dere. p̄terea Auenzoar medic⁹.
pestis inquit cōtingit: qz dominus
mandat eam ad hoim punishmentē.
Aucēna. r. metha. Intēdas dispo-
sitionē oim rerum que proueniūt.
Et credo qd̄ deus dederit pestem
de flagellis diuinis que descendūt
sup ciuitates flagitioꝝ. ¶ Secun-
do ratione ⁊c. In ps. Propter irā
inimicorū distuli. Cur luciferum
de empyreo? Cur Adam de terre
stri paradiso? Cur diluuiū in ter-
ra: Cur sulphur super sodomam?

Ser. de sanc.

Cur. lxx. ⁊c. peste de populo Das
uid mortui sunt? Cur de Sennas
cherib. c. lxxxix. milia ⁊c. vere pros-
pter peccata. vnde est qd̄ dñs pus-
nit italiā. Ciuitatem vnā ⁊c. p̄os-
pter peccata que ibi regnant. vñ
de patet primum. ¶ Scdm̄ d̄ ⁊c.
Que sunt ista peccata que deum
inducunt ad flagella. Ser.

Primum est mandatorum diuino-
rum transgressio.

Secundum est diuini verbi des-
pectio.

Tertium est vitij carnalis abo-
minatio.

Quartum est pauperum et orpha-
notum oppressio.

Quintū est p̄ximi nostri odatio.

Sextū est malorū imprecatio.

¶ Primū est ⁊c. Qñ non seruānt
diuina precepta. Deut. xvij. si nos
lueris audire vocem dñi dei tui:
vt custodias ⁊ facias oia manda-
ta ei⁹ ⁊ ceremonias quas ego p̄ce-
cipio tibi hodie. Clement super te
omnes maledictiones iste ⁊ appie-
hendent te. Maledictus eris in ci-
uitate: maledictus in agro: maledic-
tum horreum tuū: et maledicte
reliquie tue. Maledictus fructus
ventris tui: et fructus terre tue: ar-
mēta boum tuorū: et greges ouū
tuarum. Maledictus eris ingre-
diens: et maledictus egrediens.
qd̄ ita factum est. factus fuit: ser-
uus in egypto quadringentis ans-
nis sub Pharaone: postea seruus
eglon sub rege Mphab. xvij. ans-
nis: postea seruus in babylonia
lxxvij. ann. sub nabuchodonosor:
sed ex pietate liberati fuere per
hesdram et zorobabel: videamus
nunc si diuina precepta seruātur
in hac vestra terra. vere non plus:
sed plus obeditur demoni q̄ deo.
Clamat deus homini. Non habe-
bis deos alienos. Et demon dicit.

Barl,

m m

Sint tibi dñi bona spalia que ma-
gis q̄ deū diligas. Unde facit ea
suum paradisum. Clamat deus.
Non assumes nomē dei tui in va-
num. Et demon dicit. Sis piurus
blasphema sepi⁹. Maledic nomē
dei et sc̄toꝝ. In cātilenis inuolue
nomen dei ꝛc. Clamat de⁹. Sab-
bata sc̄tifices. Et demō: in dieb⁹ se-
stius nulla sit in te memoria dei:
nulla recordatio salutis tue: fuge
ecclesiastica officia: clamat deus.
Honora patrem tuum ꝛ matrem
tuam. Et demon. Sis eis infest⁹:
verbera: vitupera. Clamat deus.
Non occides. Et demō. Iniuriam
noli sufferre. Clamat deus. Non
mechaberis. Et demon. Non eru-
bescas adulterari. Clamat deus.
Non furtū facies. et demon. rape
depdare: sgrafigna. Clamat deus
nō falsum testimoniū dices: nō cō-
cupisces rē proximi tui ꝛ vxorē ꝛc.
¶ Sc̄dm̄ pctm̄ ꝛc. Hier. xxi. Hec
dicit dñs deus exercitū. Ecce ego
mittā in eos gladiū et famē ꝛ pe-
stem: ꝛ psequar eos in gladio ꝛ fa-
me ꝛ peste: ꝛ p hoc dico: q̄ non au-
dierūt verba mea que misi ad eos
per seruos meos. Ille. vbi sunt q̄
audiunt diuina. pauci quidem. O
quot plures remanent sine missa.
O quot plures vadunt ad solatiū
nec vacant diuinis: alij ad taber-
nas: alij ad chozizandū. O pater
scriptum est. Interpone tuis ꝛc.
Utq̄ socie: sed tñ non dimissis di-
uinis. Jō propter hoc veniunt fla-
gella diuina. Augu. Oē gen⁹ ch̄zi-
thanoꝝ precepta vite accepit: q̄ si
ad oib⁹ seruarent: nulla in ter-
ris essent mala. ¶ Tertium ꝛc. In
aurético. Ut nō luxurientur cōtra
naturā. Col. v. Propter talia enim
delicta: sc̄z luxurie sodomie ꝛc. fa-
mes ꝛ penitentia ꝛ terremot⁹ sūt.
Ex hoc misit diluuiū i terra. Sc̄n.

vij. Et hoc super sodomam ꝛ go-
morram: ignem et sulphur pluit.
Sc̄n. xvij. ꝛ Sc̄n. xiiij. dicit qd̄ dñs
Abrahe apparuit: ꝛ indicauit inferi-
tum ciuitatū sodome et gomorre
ppter luxuriā illorū. Abraam nos-
tens videre tm̄ ex terminum dixit
ad dñm. Nunqd̄ pdes iustū cum
impj⁹: Si fuerint iusti in ciuita-
te peribūt simul ꝛ nō parces illis.
Cui dominus. Si inuenero in so-
domis: q̄nquaginta viros bonos
parcā eis. Iterū orauit p quadra-
ginta. Iterū p triginta. Iterum p
decem. Vñ ciuitas eueria est pꝛo-
pter vlem contumaciā: ꝛ Lot⁹ so-
lus cum vxore sunt boni inuenti.
Que vxor retrospectiēs cōuersa est
in salis statuam. O quot luxurie.
O quot sodomie. O quot fornicas-
tiones. Clamant latrine latibula
vbi sunt pueri suffocati. Vñ Eze.
xxiiij. Hec dicit dñs exercituum.
Oculos vestros leuatis ad immū-
ditias vestras: et fecistis oēs abo-
minationes v̄sas. Anusq̄q̄ vxorē
rē proximi sui pollutit: sed viuo et
ego dicit dñs: q̄ dabo terrā hanc
in solitudine ꝛ in deserto. Ille. fu-
gies in syluas cū filijs propter pes-
tē. ¶ Quartū d̄: ꝛc. Qñ paupes
oppumuntur: orphani: pupilli. Ex
hoc ita dei pꝛope est. Exod. xxiij. U-
due ꝛ pupillo non nocebitis: si les-
seritis eos clamabunt ad me: et
ego exaudia clamorē illorū: ꝛ pecu-
tiā vos gladio. Ille. Opprimuntur
hodie: q̄ paupercule sunt v̄ d̄: xj.
q. iij. c. paup dū nō habet qd̄ offe-
rat: nō solū auidi cōtēnis sed etiā
ꝛ veritate opprimis. Cito violatur
auro iustitia. Ille. vis o socie vince
re lites. Unge manus iudicis ex
qua vnctione veritas opprimis. xj.
q. iij. c. q̄ recte. Acceptatio manes
rū: p̄naticatio est veritatis. ꝛ Den.
xvj. Munera peruertunt s̄ba iu-

flori
de n
Sc̄n
bus
clar
te q
Pit
Wit
but
cau
Ille
line
regi
diss
ste
tis
cor
yt f
ini
ca.
filii
non
cau
ten
liu
spe
inte
ber
qui
na
C
scil
C
lar
C
C
dic
ne
nee
ip̄
qu
C
do
est
Ze
gu

florū. Quid. de arte. Munera cre-
de mihi placāt hominesq; deosq;
Sen. xxxij. Placabo eum muneri-
bus: et propitiabitur mihi. Ad vos
clamo o iudices: o pretores audis
te quid per Esaiam dicitur Esa. j.
Principes tui fideles socij futuz.
Diligunt munera: sequuntur retri-
butiones. Pupillo non iudicāt: et
causavidue nō ingreditur ad eos.
Ille. de rege Cambise qui fuit fi-
lius Cyri regis persarum. Cum
regnū patris obtinisset et dephen-
disset quendam suum iudicē iniu-
ste iudicasse propter munus par-
tis contrarie: iussit eum viuum ex-
coari: et filius eius loco substituit:
vt filius memor supplicij timeret
iniuste iudicare. et Valerius lib. v.
ca. viij. de Mantio Torquato qui
filium suum Decium Syllanum
nomine indignū a domo sua abdi-
cauit: eo quia quēdam iniuste sen-
tentiauit propter munera: vnde fi-
lius ex tristitia p̄uacionis se sus-
pendit: cuius erequijs nec pater
interesse voluit. O iudices notate
bene. vnde fm̄ sententiam Alber.
quinq; sunt necessaria in omni bo-
na ciuitate: aliter opz vt corruat.
¶ Primo bonus pater spiritualis
scilicet episcopus.
¶ Secundo bonus magister scho-
larium qui paruulos instruat.
¶ Tertio medicus materialis.
¶ Quarto apothecarius.
¶ Quinto bonus pretor: quia vt
dicit philosophus libz. de regimi-
ne principum. Tunc solent homi-
nes timere regem quando vident
ipsum timere deum. vnde patet
quartum.
¶ Quintum peccatum 2c. Quan-
do ciues odiunt seinuicem: prope
est flagellum Dei. vnde dominus
Leuit. xix. Non stabis contra san-
guinem proximi tui. Epod. xxiij. si

videris asinum odientis te iacere
sub onere: nō pertrāsibis: sed subs-
leuabis cum eo. Quādo ciuitates
sunt diuise a deo flagellant. Deus
tero. xxiij. Adiuget tibi dñs pe-
sistentem donec p̄sumet te de ter-
ra: percutiet te egestate: frigore: ar-
dore: estu: et aere corrupto: et perse-
quetur donec pereas. Ille. Turc^o
scripsit pio: qđ non timebat quēcūq;
vsq; quo regnabat Suelus et His-
bellinus: quia scilicet essent occu-
pati inter se ad se destruēdum.

¶ Sextum peccatum 2c. Uidelis
cet blasphemia dei et sanctorū: sed
dicitur Esa. j. Dereliquerunt deuz
blasphemauerunt sanctum Israel
abalienati sunt retrosum. Sequi-
tur puniatio. Terra nō sita deserta
ciuitates nostre succēe sunt igni.
Unde tot flagella? Certe a blas-
phemijs. Pius papa. Cōfusa sunt
omnia et turbata: blasphematur
passim pietas: et in mandata suis
cōtēnitur deus: nullus dei timor:
nulla legum reuerentia.

¶ Tertium dicitur 2c. Sunt tria
remedia. ¶ Primum est vite im-
mutatio. Ephe. iij. Renouamini
spiritu mentis vestre et j. Regum
ij. Recedant vetera de ore vestro.

¶ Secundum orationum proclama-
tio. Ouidius de arte. flectitur
iratus voce rogante deus. Exem-
plū dominici de tribus lanceis 2c.
¶ Tertium dicitur sanctorum in-
uocatio. Jo. v. Uoca si est qui tibi
respondeat: et ad aliquem sanctorum
conuertere. Applica historiā
sancti cuiuscunq; cum isto notans
do Petri de pal. iij. distinctio. xv.
articu. ij. duplici ratione. Primo
ratione deuotionis. Secundo pas-
trocinatiōis: quia gratiam habet
super mala: vt Antonius super
ignem. Rochus super pestem. A.
super 2c.

De choreis.

Operunt in bonis dies suos: in puncto autē ad inferna descendunt. Job. xxj. Postquam natura humana descendit in miserādas peccati seruitutem: et quod sensualitas est facta rebellans rationi: propter infectam et corruptam culpam: et radicem primorum nostrorū parentum: est necessarius homini constituto in presentia vasta solitudine et valle miserie: se lassat ita in exercitijs choreis sicut in spiritualibus in promerēdo regnum celorum. Hoc habetur figuratiue Genes. iij. In sudore vultus tui vesceris pane tuo. et Hierony. ad Thessalontē. Tepe dā discipulam non amat christus. Vulgaris. Et quia quod homo in hoc tēpore carnis priuū partem cogitat de hac penitētia suorum criminū: cum sit occupatus totus circa ineptas letitias chorearum: cantilenarū et conuiuiorum. Ideo ille dulcis et amarus deus auidus salutis filiorum suorum nos aufert vt tēperem nos ab ineptis his letitijs per os sanctissimi et speculi patientie Job qui dicit verba assumpta. Durauerunt etc. In quibus verbis de choreis loquamur: in quibus homines cum damno anime ac corporis se occupant et hoc sub tribus modis.

Primum dicitur offensionis.

Secundum de malignationis.

Tertium dicitur punitionis.

Quiritur dubium. Vtrū ducere choreas sit peccatum: aut mortale aut veniale: aut nullum? Utdetur quibusdam quod non. Ratio quia aliquando conuenit hōi

recreari. Unde philosophus. viij. ethi. Omnis laboras iūget requē. in. x. ethi. Ludere per tempus rationē boni habet. Cato. Interpone tuis interdū gaudia curis. Ad hoc respondet Alber. in. iij. di. xvj. Durandus ordinis minorū in. ij. senten. Archiepiscopus in. ij. parte sum. qd chorea et hōi ludi fin se non sunt mali: quia bene possunt fieri sine peccato: maxime. v. conditionibus concurrentibus quibus erit licita chorea. Aliter non: sed erit peccatū graue. Prima scilicet qd sit tpe debito: vtputa tpe gaudij scilicet in nuptijs: tpe victoriae: aut liberationis patrie: vel hominis: aut in aduentu amici de terra longinqua: vt fecit pater filij prodigi. Lu. xv. Qui fecit in aduentu filij fieri magnos triumphos. Secunda qd sit cum honestis personis de quibus non sit presumptio mali: vt cum meretricibus: concubinarijs: et hōi: quia tales persone nō habent dare bonum nomē: vt faciunt quidam qui chorizant in lupanari. O maleuoli quid facitis? Tertia quo fiant a personis secularibus non religiosis: quod debet se in alijs occupare: in libris: in casibus conscientie. vnde de eis ij. Macha. j. Habentes solatio liberos sanctos in manibus vestris. quia distin. lxxvj. Ignorantia mater est omnium delictorum. Quarta quod honesto modo fiant: et non cum gesticulationibus nimis inonestis: et inordinatis: vt faciunt plures. Stringere digitum et calcaneo etc. Quinta quod cantus vel musica excitans in his non sit de illicitis: sed de moribus et honestis ne sonetur in eis cantio mala. O excubantes. Istis non concurrentibus semper est peccatum mortale. Quod probatur triplici ratione:

vt c
bea
pi
Se
Te
C
P
fic.
tic
eie
nis
ab
la.
mo
nu
est
pro
mu
lu
pe
in
ni
ab
lu
ly
di
sp
ui
na
tu
to
n
z
fu
er
ti
m
p
f
z
r
e

vt choreizantes nullam causam habeant excusationis.

Primo ratione finis.

Secundo ratione priuationis.

Tertio ratione incitationis.

Primo ratione finis. Conclussio Philosophi. ij. de anima. 2. ff. phisic. et Thome. i. ij. questione. f. articulo. ij. Quod actus humani speciem sortiuntur a fine: quia si finis bonus est: operatio bona est. Si autem e conuerso: operatio erit mala. Exemplum de illo qui dat elemosynam si dat pro amore dei: bonum est: si ex vana gloria: malum est. Cuius finis bonus est 2c. Ad propositum. finis choreizandi communitur et vt in pluribus est malus: scilicet propter libidinem et petulantiam. Quis te inducit O iuuenis ad choreas: non cum omnibus: sed cum illa et illa non cum alia: vere propter libidinem voluptuosam. Unde Hieronymus ad Heliodorum. Non credam viro dicenti mihi se illesum euasisse a spectaculis mulierum: cum Dauid ex eo quod vidit Bersabee lanternam in libidinem sit prouocatus. si dauid ad visum cecidit: quam plus iuuenis ad factum? 2c. Bernardus. Cum mulieribus habitare 2c de mulieribus non cogitare malus est quam mortuos suscitare. et Hieronymus. xxxij. capitu. hospitiosum tuum aut raro aut nunquam mulierum pedes terant: quia non potest toto corde cum Deo habitare qui seminarum accessibus concupulatur. Unde Ecclesi. xvij. Qui tetigerit piecem inquinabitur ab ea. Et quis aliqui hoc agant vt choreizent bono fine vt antiquitus: tam en paucis sunt.

Secundo ratione priuationis. Illud per quod priuamur gloria paradisi est mortale peccatum: qz

non nisi per mortale damnatur. Sed per choreas priuamur gaudium paradisi. Igitur 2c. Quid dicit Augustinus in sermo. Hoc enim decet Christianum toto animo odisse aut damnasse: quod seculum diligit. Amat enim sermones impudicos. diligit saltationes et motus impudicos et incompósitos: et saltationes mundi commercia sunt demoniorum. Ille. Preterea exemplo patet per Grego. in. f. dialog. de puella quadam nomine Musa: que choreis erat dedita. Cirgo et apparuit cum multis puellis albis indutis: 2c cum illa tam deuotam processionem aspiceret 2c secum vellet sociari: virgo prohibuit dicens: Quod donec eslet choreis dedita: nunquam venire posset ad choreas celi. Die. ij. migrans ad celum iuit. Sic in proposito: nec choreizans poterit saluari.

Tertio ratione 2c. Mulier inquit origenes arma diaboli: id est demon bellat contra hominem per medium mulieris: 2c hoc tripliciter.

Primo per colloquium.

Secundo per aspectum.

Tertio per tactum.

Primo per colloquium. Apostolus. Corruptunt bonos mores colloquia mala. Proverbio. fj. In multiloquio non deerit peccatum: maxime hoc colloquium est in choreis. O facies singularis. O paradisi oculus: o labia rubicunda: et alia verba inhonesta prouocantia ad libidinem. Et vt dicunt doctores: res: omne verbum prouocatiuum libidinis est mortale: o quot dicitur. Ecclesiast. ix. Cum saltatrice ne sis assiduus: nec audias verba illius. Et prouerbiorum. ix. Colloquium mulieris quasi ignis. Ad loquelam homo agnoscitur. Matthei. xxvj. Loquela tua manifestum

te facit. 2. ff. de tutoribus et curato
ribus datis ab his. l. his qui. §. fi
nali. Ex sermonibus et loquelis
cognoscitur quis sapiens 2. indi
catur insipiens. ¶ Secundo per
aspectū. Hierony. Gladi⁹ igneus
facies mulieris. Et in vitis patrū
quidam pater dixit fratribus. Me
lius est videre demoniū q̄ mulie
rem ornatam. Ecclesiast. ix. Auer
te faciem tuā a muliere compta:
id est ornata. Practica. Ille sunt
que se ornant diuersis coloribus 2
vnguentis. O Katharina da mihi
scardotiā: 2 aliā illā piscidam: que
omnia sunt peccatū: vt Thomas
dicit. cōtra tales Dauid. Facies
peccatorum sumitis: peccatorum
id est demonū. Alitant capillos.
Exemplū in libro de septez donis:
quedam Comitissa cum multum
esset liberalis ad pauperes 2 ora
tionibus dedita sed multum vana
in ornatu capillorū: apparuit cui
dam familiari mulieri sue dicens
se esse damnatam propter ornatū
capillorū capitis. vnde vidit mu
lier illa caput habere plenum ser
pentibus mordentibus ipsum lo
co capillorum in penam illius va
nitatis. O vane mulieres: deserūt
secum mille sarguge. Ex vna par
te leuitates: ex alia coralla: ab al
lia pectorale. Ex alia cultros: de
sunt et serpices vt apparerent sa
bi equorum. Talis ornatus est
meretricibus. Proverbio. viij. Ec
ce occurrit illi mulier i habitu me
reticio: preparata ad decipiēdas
animas. quod dominus conque
ritur. Esai. iij. Eteuate sunt filie
et ambulauerunt extento collo et
nutibus oculorū ibant 2 plaude
bant 2 ambulabant: et pedibus
suis composito gradu incedebāt.
Inducūtur plura mala. Cam pa
ris duceret Helenā pulcherrimā

Troiani philosophi ne ipaz eius
faciē viderent faciē cooperuerūt.
¶ Tertio per factum. prime Co
rinthiorū septimo. Bonum est vi
ro non tangere mulierem: quia
palea stat male apud ignem: De
Leone papa legitur. Cum manus
eius quedam mulier ex deuotio
ne esset osculata incidit in graues
tentationem propter quod spiri
tus sancto dictate manus abscidit:
sed virgo postmodū restituit. Pre
terea cum quendam nouitium se
prehenderet magister Jordanus
eo quod mulieris manus tetigis
set. Respondit ille frater. O pater
est bona mulier. Cui dicit. Terra
vtiqz bona est: et aqua bona: tas
men ex vtraqz se cōtingente fit lu
tum. Unde patz quomodo chorea
est peccatum 2c.

¶ Secūdu dicitur 2c. Tres ma
lignitates huius vitij fm doctores
nostros inuenio.

Primum dicitur diabolica inuen
tio.

Secundum dicitur diabolica cre
catio.

Tertium dicitur facilis periclitat
io.

¶ Prīmū dicitur diabolica intens
tio. Diabolus inuenit choreas: qz
vti videmus ad oculuz chorea est
quidam circumitus de vno loco
ad alium. 2 hoc est iter diaboli. Ip
se enim circūit. Job primo. Inter
rogatus a domino. Unde venis?
Respōdit. Circumini terram 2c. 2
s. Petri. viij. Auersarius vester
circumiuu 2c. qui ergo tripudiant
diaboli faciunt officiu quod ipse
inuenit scilicet choreas. In histo
ria scholastica legitur qz i egypto
erat quidam thaurus: quem testa
tur Plini⁹ se vidisse. Hic sepe egre
diebatur de flumine. Ad quem cū
cōfluerent egyptij cū omni gene

re muscorum: ipse eleuabatur in aere super eos saltando et choris zando. Et illi egyptij ad stationem ipsius in terra mouebant. hic erat demon in forma tauri: et sic didicerunt a demone ballare in tauro trãfigurato: 2 exinde deuenit ille modus ad alias nationes. ¶ **P**reterea in libro de apibus. In quodam castro Alemanie apparuerunt demones in formis diuersis masculorum 2 feminarum ballantes 2 tripudiantes. Ad quoru spectaculum eriere omnes de castello. Et cum ipsi demones complexerent suos ballos euanuerunt. Unde viri et mulieres didicerunt ab eis diabolicas tripudiationes et inhonestas saltationes. ¶ **S**ecunda malignitas 2c. Execantur tales a demone: quia choreas ducunt in loco quo non oportet: quod fatuū esse ostendo triplici ratione secundum archiepiscopum in secunda parte.

Prima: quia non competit loco.

Secunda: quia non competit statui.

Tertia: quia non competit tempori.

¶ **P**rima quia non 2c. Sumus in exilio qui deberemus esse in celo. Unde flendum est. Augustinus. In valle sumus miserie in qua magis flendum est: eo quod minus flamus. s. figura. iij. Regum. xxv. de filiis israel. Cum inuitarentur ad cantandum dixerunt. Quomodo cantabimus 2c. Ad propositum de nobis. Eccle. xiiij. Musica in iuctu importuna narratio. Quod insonat nobis puer dum nascitur qui statim plangit. Unde solinus li. ij. c. iij. de mirabilibus mundi. Nascetur vox prima vagitus est: sensus letitie differtur in. xl. diem solus 3000000 eadem hora risisse fertur: nec hoc naturale fuit bo-

num: fuit enim inuictor idololatric. ¶ **S**ecundo non competit statui qui est vbiq; periculosus. Et quocumq; se vertit reperit vbi tristetur. ¶ **P**rimo si sursum videt celum quod amisit. ¶ **S**ecundo si deorum videt infernum paratum pro malis. ¶ **T**ertio si ante peccata sua. Quarto si retro tempus male amissum. ¶ **Q**uinto si a dextris est demon: caro: mundus. ¶ **S**exto si a sinistris mortem cum pharetra et sagittis. Insuper tot pericula positus homo chorizare non debet. si fatuus esset quis si ad furcam ductus vellet ridere. Omnes sumus sententiati ad furcam mortis: unde non est nobis gaudendum. ¶ **T**ertio non competit tempori. Tempus enim vite nostre est cursus ad mortem. Ecclesia. xxxviij. Mihi heri: 2 tibi hodie. Et pius papa. Domine blasche in epistola ne obstaret viro de liberanti ire pro fide catholica contra turcos. Fugit vita mortalis: et quasi fumus cito euanescit. que randa est altera: que neq; molestias habet: neq; finem. Illic thesaurizandum est: illic aspirandum. unde legitur de Alexandro magno. quod eo mortuo accessit Diogenes philosophus ad tumulum suum: et ait. O Alexander heri non sufficiebat tibi totus mundus: hodie autem sepultura quinq; pedum contentus es. Ille. et ideo petrar. v. Trium. temporis. Transeunt vestre pompe et elationes: transeunt dominia: transeunt regna. Omnia mortalia tempus intercedit. ¶ **T**ertia malignitas 2c. In nullo peccato ita de facili homo cadit sicut in choreis. Quid dicis o pater Augusti. In saltationibus diabolus spargit dulcedines luxuriarum. Redit matrona domum multis vocibus stimulara. Redit vir

go Inquit affis auribus: nec virgo
 integra: nec mulier maritata: re-
 dit turba adulescentium: nec dum
 mulieribus coniuncta: et conscien-
 tia lacerata. Ille. Et vere non est
 passus: quos demon non nume-
 ret. Job. xxxij. Mōne gressus meos
 dinumerasti? Et communiter ta-
 les sunt implicati in dominicis die-
 bus et festis. Et ita fit vt quia non
 respererunt festa sanctorum: in
 morte neminem habeant aduoca-
 tum: et sic desperati moriuntur.
 Ad quid dedit deus oculos: au-
 res: pedes: manus: omnes sensus?
 vere ad corporis officij. Sed cho-
 rizantes in laudem demonis om-
 nia ista occupant: preterea inin-
 riantur Christo in omnibus mem-
 bris. Quidam sanctus orauit su-
 pra crucem quid magis iram di-
 uinam prouocaret ad vindictam?
 Respondit quod chorizantes: pre-
 cipue ab illis vituperatur. Exten-
 sio brachiorum representat exten-
 sionem Christi in cruce pro nobis.
 Sertum capitis Christi coronam
 signat. Ritus qui sunt in eo. quos
 modo fuit derisus a iudeis. Bel-
 letum signat quomodo fuit vela-
 tus facie. Tertium dicitur re-
 Duplex punctio: vna temporalis:
 alia spiritualis. primo tempora-
 lis in presenti. Ecclesi. xxxij. Cum
 Moyses de monte descendisset cū
 duabus tabulis: et ad castra ap-
 propinquasset: vidissetq; choros
 mulierum et hominum chorizan-
 tiam ante vitulam argenteam con-
 fregit tabulas. Fratruq; occidit
 omnes chorizantes: scilicet. xxiij.
 milia. Preterea Jacobus de vitria-
 co refert quod in quadam villa
 Saronie quidam stabant ad cho-
 rizandum in natalibus diebus.
 Presbyter eos redarguit: cum nō
 vellent desistere: imprecatus est

eis vltionem dicens. Placeat deo
 vt sic steteris per annum. Quod et fa-
 ctum est. Nam per totum annum
 nec fames nec sitis eis aduenit:
 sed sub aqua et niue per annum
 stantes quasi bestie. In capite an-
 ni veniam postulantes: veniā ob-
 tinuerant. Episcopus coloniensis
 Thertus nomine ab hoc vinculo
 eos absoluit: et eos deo suo recon-
 ciliauit. Preterea Mar. vj. cap. de
 Joanne baptista qui fuit decol-
 latus ab herode Antipa propter
 saltationem puelle in conuiuio.
 Punitus est cum muliere et puel-
 la. vnde tot flagella: carissime: bel-
 la? Certe a choreis: quia dum de-
 berent deum laudare et sanctos:
 diebus dominicis et festis choriz-
 zant. vnde Ezechi. xxv. Pro eo qd
 plauisti manibus et gavisus es ex-
 toto affectu super terram: idcirco
 ego extendam manum meam su-
 per te: et tradam te in direptionē:
 et interficiam te: scilicet eterna
 morte. et Job. xxxj. tenent tympa-
 num: et cytharam: et gaudent ad
 sonitum organi. In puncto aus-
 tem ad inferna descendunt.
 Secunda pena spiritualis. Cy-
 rillus discipulus beati Hierony-
 mi refert se habuisse nepotē: qui
 in sua iuuentute mortuus appa-
 ruit Cyrillo dicens se esse dam-
 natum: quia in ludis: et choriciis
 miscuerit. Preterea de muliere
 choreis dedita. Quidam iuue-
 nis in ballo quodam venit om-
 nibus ignotus: postq; vero mul-
 tum cum quadam tribudiasset: su-
 stulit mulierem cum qua choriz-
 abat in vlnas: que amplius non
 est visa. Erat enim demon ille in-
 uenis. Unde ad infernum con-
 ducta est.
 Dominica prima aduentus.
 De aduentu Messie.

crea
 sup
 fat
 vep
 tum
 diu
 cati
 Sic
 tion
 Sic
 et t
 nen
 sed
 cte:
 Et
 flo
 pa
 di
 no
 den
 ser
 ren
 fre
 siu
 go
 vi
 de
 liu
 no
 gr
 sa
 m
 pa
 est
 ta
 ne
 de
 ca
 a

Gratia creaturam bonitas diuina illius
 supremi dei: que indefesse non ces-
 sat vocitare errantem animam a
 peccatis et spinis peccati ad sta-
 tum proprie salutis per varios et
 diuersos modos: sic per communi-
 cationem bonorum temporalium.
 Sic per bonas et sanctas inspira-
 tiones. Sic per patibula mundi.
 Sic etiam principaliter per piam
 et deuotam representationem ad-
 uenientis filij sui in carne mortali
 secundum representationem sacrosan-
 cte: et militantis romane ecclesie.
 Et sicut grande fuit desiderium
 istorum barbarorum antiquorum
 patrum veteris testamenti viden-
 di illum facie ad faciem: ita etiam
 nostrum ad sancte operandum: quod
 deuotus Hieronimus considerans in
 sermone super Cañ. dicit. Ardorem
 desiderij patrum suspirans
 tium Christi in carne presentiam
 frequentissime cogitans compun-
 gor et confundor in memetipso: et
 vix contineo lacrymas: ita pus-
 det temporis torporisq; miserabi-
 lium temporum horum. Cui namq;
 nostram tantum ingerat gaudiu
 gratie huius exhibitio quantum
 sanctis veteribus desiderium pro-
 missio? Interfere supplicationes
 patrum. In verbo confundor. Hic
 est qui a patriarchis est acclama-
 tus. Esa. lxxj. Emitte agnum domi-
 ne dominatorem terre. ¶ Secun-
 do a prophetis. Esa. lxxj. Rozate
 celi desuper: et nubes pluant in-
 sum. ¶ Tertio a regibus. Offen-

de nobis domine misericordiam
 tuam et salutare tuum da nobis.
 ¶ Quarto a mulieribus. o emas-
 nuel rex et legifer noster expecta-
 tio gentium: et saluatio earum: ve-
 ni ad saluandum nos domine de-
 us noster. Ab ecclesia. Excita do-
 mine potentiam tuam et veni: vt
 ab imminetibus etc. Et quia insi-
 tium peccati fuit superbia ad quod
 curandum necessaria erat humi-
 litas: quia in. h. Ethico. Contraria
 contrarijs curantur: ideo humi-
 litate amplecti voluit qui ad nos
 veniens humilis in carne venit.
 ideo di. Dicitur filie syon: id est hies
 rusalem. Ecce rex tuus etc. In quibus
 verbis: quia hodie sancta
 mater ecclesia in officijs suis nos
 proponit illud stupendum ad-
 mirandumq; beneficium aduen-
 tus in esse filij dei in carne quem
 tanto desiderium antiqui patres pe-
 tendo expectarunt: ideo de eo et
 nos loquemur. De quo tria cons-
 templabimur impresentiarum.
 Primum dicitur congruitatis.
 Secundum dicitur inductionis.
 Tertium dicitur modificationis.
 ¶ Primum dicitur etc. Queritur
 dubium vtrum fuit conueniens
 Christum incarnari? Circa hoc
 duplex opinio. Vna concludit quod
 non. Ratio illius est: quia vt dicit
 philosophus. h. phi. Frustra fit etc.
 Sed deus humanam generatio-
 nem poterat liberare alijs modis
 quam per incarnationem. Augu-
 stinus libro de trinitate. ca. x. Di-
 cimus et alium modum possibili-
 lem ei fuisse: cui? potestati omnia
 subsacent. Alia opinio quod sic
 quia iste modus fuit dignior. Da-
 niel libro. iij. Cantic. vij. omnes
 alij modi erant mihi efficaces ad
 satisfaciendum: nisi dei filius ad
 incarnationem sui non fuisset hu-